
MACAÉ, 11 DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1308 • ANO VI8

Pico do Frade em razão da pré-existência da usina hidrelétrica de Glicério;
m) Implantação do Sistema Eletrônico de Informações (SEI).
5. Tribuna Livre: Até 15 inscritos (tempo dividido entre os inscritos).

II. GRANDE EXPEDIENTE:
• Macaé Garrafa Zero: Inovação na Logística Reversa, Coleta e Reciclagem 
de Garrafas PET e Vidro
• Conexão Verde: Educação Ambiental para Atendimento de Condicionantes
III. ORDEM DO DIA
Escolha do membro da Comissão de Educação Ambiental
IV. INFORME GERAL
• SEMAS

Macaé, 10 de outubro de 2025,

Phelipe Smith Salgado
Presidente do COMMADS

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
181/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

DISPENSAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

ANA AUXILIADORA JORGE DE 
MIRANDA FARIAS

039.144 (PMM)
6420-3 (CMM)

ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2

GABINETE DO VEREADOR 
RICARDO MUYLAERT 

SALGADO NETO

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA DI 
CALAFIORI 6518-8 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

DESIGNAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

ANA AUXILIADORA JORGE DE 
MIRANDA FARIAS

039.144 (PMM)
6420-3 (CMM)

ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1

GABINETE DO VEREADOR 
RICARDO MUYLAERT 

SALGADO NETO

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA DI 
CALAFIORI 098.495.757-00 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

MATHEUS SILVA DOS SANTOS 162.772.487-74 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2

GABINETE DO VEREADOR 
RICARDO MUYLAERT 

SALGADO NETO

JAMILLE MARINHO DOS 
SANTOS 124.603.887-05 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07 de 

outubro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 09 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
182/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

CARLOS RENATO LISBOA DE 
SOUZA 077.570.287-01 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07 de 

outubro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 10 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
182/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

CARLOS RENATO LISBOA DE 
SOUZA 077.570.287-01 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07 de 

outubro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 10 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


